Публичное акционерное общество «Ростелеком»

ул. Гончарная, д. 30, стр. 1
г. Москва, Россия, 115172
тел.: +7 (499) 999-80-22, +7 (499) 999-82-83
факс: +7 (499) 999-82-22
e-mail: rostelecom@rt.ru, web: www.rt.ru

08.09.2023  №01/05/108541/23

  На №                     от

Руководителю Управления
Федеральной антимонопольной службы

по Санкт-Петербургу
Прохорову Игорю Евгеньевичу

Место нахождения: 199004,
Санкт-Петербург, 4-я линия

Васильевского острова, 13, лит. А
Фактический адрес: 199004,
 Санкт-Петербург, 4-я линия

Васильевского острова, 13, лит. А
Тел.: (812) 313-04-30; (812) 313-04-40

E-mail: to78@fas.gov.ru

Заявитель (Заказчик):
 ПАО «Ростелеком»

Место нахождения: 191167,
 Санкт-Петербург, Синопская набережная,

 дом 14, литера А.
Почтовый адрес: Новосибирская обл.,

 г. Новосибирск, ул. Орджоникидзе,
 д. 18. к. 307

Жемерин Петр Викторович
тел.: +7(991) 504 39 56

E-mail: petr.zhemerin@sibir.rt.ru

О направлении сведений об ООО «Росттелеком»
для включения в реестр недобросовестных поставщиков

Настоящим заявлением направляем информацию и документы для рассмотрения

вопроса о включения сведений об участнике закупки в реестр недобросовестных

поставщиков, предусмотренный ст. 5 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О

закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

Сведения об Исполнителе, договор с которым расторгнут в связи с односторонним

отказом Заказчика, в отношении которого иностранными государствами введены

политические или экономические санкции, от исполнения договора в связи с

существенным нарушением такими исполнителем условий договора:

Наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Росттелеком»

(ООО «Росттелеком»).

mailto:to78@fas.gov.ru
mailto:petr.zhemerin@sibir.rt.ru

2

Сведения о месте нахождения юридического лица: Россия, 191119, г. Санкт-

Петербург, ул. Достоевского 34, помещение 21.

ИНН: 7840099196.

Дата подведения итогов закупки: 24.07.2023.

Сведения о договоре:

Предмет договора: Выполнение работ по инсталляции (подключению) услуг связи для

абонентов сегмента B2C Макрорегионального филиала «Северо-Запад»

ПАО «Ростелеком» на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области.

Дата заключения договора: 15.08.2023.

Код по ОКПД: 61.10

Валюта договора: Российский рубль.

Цена договора: 2 600 000,00 (два миллиона шестьсот тысяч рублей 00 копеек), с

учетом НДС в соответствии с действующим законодательством Российской

Федерации.

Срок исполнения договора: вступает в силу с даты его подписания Сторонами и

действует по 31.07.2024 включительно.

Код валюты договора: 643.

Дата расторжения договора: 31.08.2023.

Основание расторжения: односторонний отказ ПАО «Ростелеком», в отношении

которого введены политические или экономические санкции, от исполнения договора

в связи с существенным нарушением ООО «Росттелеком» указанного договора.

Документ, являющийся основанием для расторжения: уведомление от 29.08.2023

№ 02/05/19327/23.

По результатам ценового тендера в электронной форме на право заключения

договора на Выполнение работ по инсталляции (подключению) услуг связи для

абонентов сегмента B2C Макрорегионального филиала «Северо-Запад»

ПАО «Ростелеком» на территории г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области

(извещение № 32312566017, https://www.roseltorg.ru) ООО «Росттелеком» (далее –

Подрядчик) признано победителем согласно итоговому протоколу № 32312566017/2 от

24.07.2023.

https://www.roseltorg.ru

3

Договор № 10340566 заключен 15.08.2023 с использованием функционала

электронной торговой площадки (www.roseltorg.ru) посредством подписания

электронного документа формата «docx» электронными подписями.

Согласно п. 1.1. Договора Подрядчик обязуется по заданию Заказчика выполнять

Работы, на основании согласованных и подписанных Сторонами Заказов по форме,

утвержденной в Приложении № 3 к Договору, а Заказчик обязуется принять и оплатить

выполненные Работы по соответствующим Заказам в порядке и на условиях,

определенных настоящим Договором.

Согласно п. 2.2.17. Договора Подрядчик обязан в течение 3 (трех) рабочих дней

с момента вступления в силу Договора направить по адресу электронной почты

ответственного сотрудника Заказчика, указанному в п. 8.6.2. Договора, список

сотрудников Подрядчика, с указанием ФИО, номер мобильного телефона и почтовый

ящик сотрудника, необходимых для оформления им доступа к ИТ-системе Заказчика:

WFM («Календарь назначений) в целях исполнения Заказов, а также направить

Заказчику письменные согласия таких сотрудников на передачу и обработку таких

данных Заказчиком. В процессе исполнения Договора, сообщать Заказчику в течение 1

(одного) дня о расторжении трудовых отношений с сотрудниками Подрядчика,

получившими доступ к ИТ-системе Заказчика.

Данные сведения должны были быть представлены Подрядчиком не позднее

18.08.2023, однако до момента направления Заказчиком уведомления о расторжении в

одностороннем порядке указанного договора так и не были предоставлены.

В соответствии с условиями раздела 9 Договора «Порядок согласования заказов»

Заказчик в течение 1 (одного) рабочего дня с момента подписания Заказа размещает

его в ИТ-системе Заказчика: WFM («Календарь назначений), к которой Подрядчик

получил доступ.

Так как доступ к ИТ-системе Заказчика получен не был в связи с отсутствием

информации о сотрудниках Подрядчика, назначить наряд Подрядчику, а

соответственно приступить к выполнению работ было невозможно. У Общества в

работе постоянно находится достаточно большое количество заявок от абонентов на

выполнение инсталляционных работ. При этом срок их выполнения ограничен.

Задержка и несвоевременное подключение клиентам услуг связи создает

репутационные и финансовые риски для Заказчика.

http://www.roseltorg.ru

4

В соответствие с п.8.4.6 Договора невыполнение Подрядчиком условий п 2.2.17

Договора относится к существенному нарушению Договора.

Согласно п. 2.1.8 Договора, Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора

в соответствии с условиями настоящего Договора или законодательства Российской

Федерации, а также в случае существенного нарушения Договора Подрядчиком (п. 4.5.

Приложения № 1 к Договору).

В связи с вышеуказанными обстоятельствами ПАО «Ростелеком» приняло

решение расторгнуть договор в одностороннем порядке, в связи с существенным

нарушением условий Договора Подрядчиком.

29.08.2023 ПАО «Ростелеком» направлено уведомление № 02/05/19327/23 о

расторжении в одностороннем порядке договора № 10340566 от 15.08.2023 в связи

существенным нарушением ООО «Росттелеком» условий договора. Уведомление было

направлено по электронной почте, указанной в п. 8.6.1 Договора и по почтовой связи

по реквизитам, указанным в разделе 12 Договора. Информации о получении

Подрядчиком уведомления не поступало.

Согласно части 2 статьи 5 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О

закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» в реестр

недобросовестных поставщиков включаются сведения об участниках закупки,

уклонившихся от заключения договоров, а также о поставщиках (исполнителях,

подрядчиках), договоры с которыми расторгнуты по решению суда или в случае

одностороннего отказа заказчика, в отношении которого иностранными

государствами, совершающими недружественные действия в отношении Российской

Федерации, граждан Российской Федерации или российских юридических лиц,

введены политические или экономические санкции и (или) в отношении которого

иностранными государствами, государственными объединениями и (или) союзами и

(или) государственными (межгосударственными) учреждениями иностранных

государств или государственных объединений и (или) союзов введены меры

ограничительного характера, от исполнения договора в связи с существенным

нарушением такими поставщиками (исполнителями, подрядчиками) договоров.

ПАО «Ростелеком» является заказчиком, в отношении которого иностранными

государствами введены политические или экономические санкции, что

5

подтверждается, в том числе общедоступной информацией в соответствии с письмом

Минфина России от 18.04.2022 № 24-01-09/34211.

Учитывая изложенное, прошу рассмотреть вопрос о включении в реестр

недобросовестных поставщиков ООО «Росттелеком» в связи с существенным

нарушением последним условий договора № 10340566 от 15.08.2023, повлекшим

односторонний отказ ПАО «Ростелеком» от исполнения договора с последующим

расторжением.

Приложение:

1. Принт-скрин поданных на ЭТП заявок на 1 л. в 1 экз.

2. Протокол № 32312566017/2 от 24.07.2023 на 3 л. в 1 экз.

3. Договор № 10340566 от 15.08.2023 на 47 л. в 1 экз. и Приложение № 2 к

Договору на 70 л. в 1 экз.

4. Уведомление о расторжении договора в одностороннем порядке от 29.08.2023

№ 02/05/19327/23 на 2 л. в 1 экз.

5. Сведения о недобросовестном участнике на 1 л. в 1 экз.

6. Доверенность Анохина С.Н. на 1 л. в 1 экз.

Первый Вице-Президент –
 Финансовый директор                        С.Н. Анохин

Жемерин П.В.
+7(991) 504-39-56